关于征集2013年北京市玉米品种试验
参试品种的通知
各育种单位：

2013年北京市玉米品种试验征集品种工作已经开始，现就有关事项说明如下：

一、试验组别设置

1、普通玉米预备试验：设春播组、夏播组。春播组以郑单958为对照，参试品种的熟期须与农大108相近，密度不低于3300株/亩；夏播组以京单28为对照，参试品种的熟期最迟不能比京单28晚2天，密度不低于4000株/亩。

2、普通玉米区域试验：设春播组、夏播组、夏播早熟组，参试品种从普通玉米预备试验中择优选拔，这部分品种不用填报申请表。

3、青贮玉米区域试验：设春播组、夏播组，以农大108为对照，密度为4500株/亩。第一年参试需申报。

4、鲜食玉米区域试验：设甜玉米组、糯玉米组，甜玉米组以京科甜183号为对照；糯玉米组以京科糯2000为对照，密度在3500株/亩左右。第一年参试需申报。

二、试验组织单位

1、普通玉米品种试验由北京市种子管理站品种管理科负责安排，联系人：叶翠玉、甘朝亮，地址：北京市海淀区北太平庄路15号，邮编：100088，电话：010-62361655、82028415。

2、青贮玉米品种试验由北京农学院植物科学技术系负责安排，联系人：南张杰，地址：北京市昌平区回龙观镇北农路7号，邮编：102206，电话：010-80799117，13718139869。

3、鲜食玉米品种试验由北京市农林科学院玉米研究中心负责安排，联系人：史亚兴、卢柏山，地址：海淀区曙光花园中路9号，邮编：100097，电话：010-51503400，13701280627。

三、试验申报

1、申请参加预试或区试的，限每个单位、每个组别只能申报1个品种；外省市的品种须通过省级审定。

2、各申请参试的单位，请于2月20日前向北京市种子管理站品种管理科提交申请表一式两份，同时将电子版发送至bjpzkycy@163.com和cyganchaoliang@yahoo.com.cn。参试申请表见附件1。

四、试验供种

1、各参试单位所提供的参试用种，不得进行包衣，在年际间不得调换正、反交种子。种子要用布袋分装，布袋内、外有标签。各类试验需种量和分装方法见表1。

2、请参试单位务必于3月15日前将种子交到（或寄到）接收种子单位，种子过期不到的品种视同自动退出。具体接受单位如下：

普通玉米：北京市昌平区种子管理站，联系人：钟连全，地址：北京市昌平区昌平镇新储路018号，邮编102200，电话010-80106512，13716275532。

青贮玉米：北京农学院植物科学技术系，联系人：南张杰，地址：北京市昌平区回龙观镇北农路7号，邮编：102206，电话：010-80799117，13718139869。

鲜食玉米：北京市农林科学院玉米研究中心，联系人：史亚兴、卢柏山，地址：海淀区曙光花园中路9号，邮编：100097，电话：010-51503400，13701280627。

3、直接从国外进口的种子，须提供植物检疫报告。转基因种子，须提交农业转基因生物安全证书。

五、相关鉴定

1、抗病接种鉴定

普通玉米品种从进入区域试验时开始，连续做2年接种鉴定；青贮玉米品种在区域试验第2年进行接种鉴定；鲜食玉米品种不进行接种鉴定。种子由试验组织单位统一供种，鉴定费用由各参试单位直接与鉴定单位——中国农科院作物所联系。（联系人：王晓鸣，地址：北京市海淀区中关村南大街12号，邮编100081，联系电话：82109609/08）。

2、DNA指纹鉴定

所有参试品种须进行DNA指纹鉴定，种子由试验组织单位统一供种，鉴定费用由各参试单位直接与鉴定单位——北京市农林科学院玉米研究中心联系。（联系人：王凤格，地址：北京市海淀区曙光花园中路9号，邮编100097，电话：010-51503558）。
3、品质鉴定

品质鉴定与生产试验同年进行。普通玉米和鲜食玉米做籽粒品质鉴定，青贮玉米做全株品质鉴定，种子由试验组织单位统一供种。特殊品质（如高油等）需套袋授粉的品种，由参试单位与试验组织单位提前协商解决，鉴定费用由各参试单位直接与鉴定单位联系。普通玉米、鲜食玉米鉴定单位：农业部谷物品质监督检验测试中心（联系人：宋敬可，地址：北京市海淀区中关村南大街12号，邮编100081，电话：82108625）。青贮玉米鉴定单位：北京农学院植物科学技术系（联系人：南张杰，地址：北京市昌平区回龙观镇北农路7号，邮编102206，电话：13718139869）。
4、鲜食玉米品尝鉴定

鲜食玉米品尝鉴定在区试的2年间进行，鉴定费用由各参试单位直接与鉴定单位——北京市农林科学院玉米研究中心联系（联系人：史亚兴、卢柏山，地址：北京市海淀区曙光花园中路9号，邮编100097，电话010-51503400）。

5、纯度鉴定

纯度鉴定与生产试验同年进行，参试单位需在年初向鉴定单位——北京市种子管理站检验科申请、登记，鉴定费用由各参试单位直接与检验科联系。（联系人：彭瑞迪，地址：北京市北太平庄路15号，邮编：100088，电话010-62388890）。

6、转基因检测

所有品种在参试期间进行转基因检测，种子由试验组织单位统一供种。

六、注意事项

所有品种入选试验的单位，如发现有下列情况之一，将被取消参试资格并承担相应的责任：1、没有真实填报申请表的各项内容。2、没有按时、足量、保质提供种子。3、参试品种缺乏稳定性或各个性状表现差。4、参试品种与已知品种相同或检测没有本质差异。5、品种亲本来源或品种来源不清楚。6、品种纯度（含生物学纯度）差或参试期间更换品种。7、影响试验秩序。8、品种名称不符合有关规定等。

北京市种子管理站

2013年1月15日
表1               品种试验供种量

	试验组别
	需种量

	预备试验
(含DNA鉴定、转基因检测用种)
	普通玉米
	3 kg

	区域试验
(含DNA鉴定、抗病鉴定、转基因检测用种、留标准样品)
	普通玉米
	8kg

	青贮玉米
	8 kg

	糯 玉 米
	5.5 kg

	甜 玉 米
	4 kg

	生产试验
	普通玉米
	1.5kg/袋×5袋

	青贮玉米
	1.5kg/袋×5袋

	糯 玉 米
	0.5kg/袋×4袋

	甜 玉 米
	0.3kg/袋×4袋

附件1     北京市农作物品种区域试验参试申请表

（        年）

	作物

	品种名称

	参试组别

	类型

	亲本/组合

	适宜密度

	品种
权人

	申请品种权保护时间及公告号

	品种保护授权时间及品种权号

	是否是转基因品种
	（ 是 否 ）
	是否具有转基因安全证书
	（ 是 否 ）

	申请单位

	通讯地址

	联系人

	电话

	邮编

	手机

	E_mail

	品种选育过程简介（含亲本来源）：

	育种单位品比试验结果：

	特征特性：

	特殊优异性状：

	栽培技术要点：

	申请单位推荐意见：
盖     章

                                           年     月     日

	填报信息真实性承诺：
本单位、本人知悉和保证填报的信息真实、准确，并承担由此产生的全部责任。

申请（选育）单位负责人（签名）：

申请（选育）单位（公章）：

年  月   日

	品种权人意见：
盖     章

                                            年     月     日

	区试主持单位意见：
 盖     章

                                           年     月     日

	备注：

注：

1、参试组别分为：（1）玉米分普通玉米春播预试、普通玉米夏播预试、甜玉米区试、糯玉米区试和青贮玉米春播区试、青贮玉米夏播区试；（2）小麦分预试组、高肥组（含优质品种）和节水组；（3）大豆分春播组和夏播组；（4）大白菜分普通白菜春播组、普通白菜秋播早熟组、普通白菜秋播中熟组、普通白菜秋播晚熟组、小株型白菜春播组、小株型白菜秋播组；（5）西瓜分早熟组、中晚熟组和小型保护地组。

2、凡品种权申请号及品种权号不填者视为该品种未申请或未获得品种权。

3、转基因品种需提供转基因安全证书复印件。

4、申请单位如实填写各项内容；申请表须用A4纸，正反两面打印。

通讯地址：北京市海淀区北太平庄路15号        邮编：100088
联系电话：（010）62361655    62056472
北京市种子管理站印制